
 

 

 

 
COMUNE DI SCHIVENOGLIA 

PROVINCIA DI MANTOVA 

ORIGINALE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 69  del 22.10.2015 
 

 

 

OGGETTO:      PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLA  PERFORMANCE  2015/2017 

- INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI OPERATIVI E 

STRATEGICI PER L'ANNO 2015 
 

    

             L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di ottobre alle ore 12.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

STOLFINATI Federica P 

CARRERI Tiziano P 

PINI Elisabetta P 

  

                   Totale presenti   3 

                   Totale assenti     0 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  CARDAMONE dott. Franco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra STOLFINATI Federica nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 22.10.2015 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 31 del 23/07/2015  è stato 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015 - 

2017 e la relazione previsionale programmatica 2015 - 2017;  

 

RILEVATO: 

 che ai sensi del D. Lgs. 267/2000 negli Enti locali con oltre 15.000 abitanti, sulla base del 

bilancio di previsione annuale deliberato dal C.C. l'organo esecutivo deve definire, prima 

dell'inizio dell'esercizio, il Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di 

gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle risorse necessarie ai Responsabili dei 

servizi; 

 questo Comune avente una popolazione inferiore alle 3.000 unità alla data del 31/12/2014 

non è tenuto alla formazione del documento di cui sopra; 

 che, tuttavia, è comunque necessario assegnare le risorse finanziarie ai Responsabili dei 

servizi, come confermato dalla circolare del Ministero dell'Interno n. 7 del 7 febbraio 1997; 

 che, ai sensi dell'art. 165 del D. Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo deve individuare i 

Responsabili dei servizi nell'ambito dei dipendenti dell'Ente; 

 

EVIDENZIATO che il D. Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle P.A.” 

prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche intesi a garantire elevati 

standard qualitativi ed economici dei servizi e la valorizzazione delle performance organizzativa e 

individuale; 

 

CHE l’art. 10 del predetto D. Lgs. prevede che le P.A. debbano redigere il piano delle performance 

in coerenza con i contenuti e la programmazione finanziaria e di bilancio, e il piano degli obiettivi 

da assegnare ai responsabili dei servizi ed i relativi indicatori per la misurazione delle rispettive 

performance; 

 

VISTI:   

 la deliberazione di C.C. n. 46/2010 avente ad oggetto “ criteri generali per la revisione del 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in applicazione della riforma del D. 

Lgs. n. 150/2009” 

 la deliberazione di G.C. n. 5/2011 ad oggetto “appendice al regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi comunali – disciplina della misurazione, valutazione, integrità e 

trasparenza della performance (D. Lgs. n. 150/2009), 

 il proprio atto n. 77/2013 con il quale è stata definita la composizione dell’Organismo di 

Valutazione  - O.I.V. -  come organo  monocratico composto da un soggetto esterno all’Ente, 

nominato dal Sindaco, 

 il proprio atto n. 63 in data 18/09/2014 con il quale è stata approvata una nuova metodologia 

di valutazione per la misurazione della performance del personale in posizione organizzativa 

e del personale senza posizione; 
 

CONSIDERATO che con proprio atto n. 95 del 23.12.2014 sono state confermate le posizioni 

organizzative 2015 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le risorse per la gestione del 

bilancio 2015;  

 



 

 

VISTO il decreto di nomina dell’O.I.V.  con decorrenza gennaio 2015, prot. n. 352 in data 

26/02/2015; 
 

CONSIDERATO che occorre approvare il Piano della Performance 2015 - 2017 ed il piano 

annuale degli obiettivi  per il 2015;  

 

VISTO il piano e dato atto che: 

 il predetto piano è stato condiviso con i Responsabile di Servizio dell’Ente nominati con 

appositi decreti sindacali, 

 esso contiene obiettivi determinati ed effettivamente raggiungibili, adattati all’attività svolte 

in questo Comune, 

 il raggiungimento o meno di tali obiettivi formerà oggetto di valutazione dell’operato dei 

Responsabili di Servizio unitamente alla valutazione di ulteriori parametri; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  

 

VISTO il D. Lgs. n. 150/2009 

 

RICHIAMATI gli artt. 42, 48 e 89 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

TUTTO ciò premesso e ritenuto; 

 

CON voti favorevoli unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) di approvare il Piano della Performance 2015 - 2017, allegato A) alla presente deliberazione; 

 

2) di approvare il piano degli obiettivi che i Responsabili di posizione organizzativa dovranno 

realizzare nel corso dell’anno 2015,  così come  da allegate schede A1) e A2)  parte integrante 

del presente atto deliberativo, obiettivi che daranno titolo alla erogazione dell’indennità di 

risultato da valutare tenuto conto della metodologia di cui al Regolamento sulla performance 

approvato con proprio atto n. 63  in data 18/09/2014;   

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D. Lgs.  n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 22.10.2015 

 

 

P A R E R E 

 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime parere  

 

(X) FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto 

 

(   ) CONTRARIO IN QUANTO 

 

lì, 22.10.2015 

 

 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                           CARDAMONE dott. Franco  

                                                                   

  

________________________________________________________________________________ 

 
 

P A R E R E 

 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere  

 

(X) FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  CONTABILE, della proposta di deliberazione 

formalizzata col presente atto 

 

(   ) CONTRARIO IN QUANTO 

 

lì, 22.10.2015 

                                                              

 

 

                                                                IL RESPONSABILE  

  

SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                  LAURINI dott. Simone  

           



 

 

Delibera di G.C. n. 69 del 22.10.2015  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  STOLFINATI Federica  

  

   CARDAMONE dott. Franco 
 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

N. Reg. Pubbl._ 114_ 

 

■ Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

■ Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

 

Addì,  28.02.2017 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

  

  CARDAMONE dott. Franco 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ______________________  

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art.134, comma 3° del D.Lgs. n.  267/00. 

 

 

Addì, 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

  

  CARDAMONE dott. Franco 

 

 

  

 

   28.02.2017 

                        CARDAMONE dott. Franco                                                             

                 

                  

             

      


